cio dat animam suam diabolo. & corp⁹
leccatori: pro quo nō daret sotulares su-
os. Item hoc vicū multū displicer deo
q̄ luxuriosus preponit delectatōem tur-
pium & vilū membrorum suoꝫ deo & bea-
te marie & societati omnīū sanctoꝫ & an-
gelorum. & gaudijs que xp̄s meruit cuꝝ
passione sua omnibus electis suis. Er-
go nō immerito hoc vicū displicer deo
et omnibus sanctis.

Luxuria p̄mittitur sine actu. **B**ecundo ridendū est quot mo-
dis luxuria p̄mittat sine actu. &
quando sit peccatum morale. &
quando nō. Pro quo sciendum q̄ luxu-
ria sine actu committitur decem modis
Primo quando quis habet turpem co-
gitationem sine delectatōe. & contra vo-
luntatem incidit sibi. et hoc nullum est
peccatum. Unde Grego. sup Ezech.
Quātumcuꝝ sit cogitatio immūda mē-
tem non polluit si ratio non p̄sentit. Er-
go boni homines casti riuentes nō des-
tent multum turbari ex eo q̄ eis malez
pessime cogitatoes inadunt. quia dia-
bolus plus temptat bonos homines q̄
malez qui voluntatem diaboli in omni-
bus exequuntur. Un̄ Gregorius. La-
to hostis callidus deceptōis molimina
ardentius exquirit: quanto celestis pa-
trie feruent⁹ inhibere nos cognoscit. Un̄
etiam Bernardus. Non enim contri-
starī debemus si in temptatōis incidem-
us. sed si in temptatōibus superatifu-
erimus. Ergo si quis temptaretur de
pessimis & inauditis cogitationibus ut
riliter resistere debet. tunc erit ei merito-
rium. Unde Bernardus. Quotiens re-
sistens totiens coronaberis. Idem in
libro meditationum. Demonum ē ma-
las suggestiones ingerere: nostrum est
illis non consentire. Nam quotiens cōp-
tationi resistimus: totiens diabolum su-
peramus. angelos terificamus. deum
honoramus. Secundo quando ali-
cui incidit mala cogitatio cū delectatōe

tamen sine sensu plene rois: tunc est peccatum ventale. Unde sciendū q̄ in primo pccō p̄moꝝ parentū & currebant tres p̄sonae: scz diabolus in spē f̄pentis q̄ fugit mulier. & mulier que dedit viro. et vir q̄ comedit d̄ pomo vetito: tūc pccm p̄sumatū fuit i adā q̄ntū ad gen' h̄umanū. Hic s̄m Aug⁹. Suggestio f̄pentis in nobis est primus motus exfomite pue niens. Comestio vero mulieris est delectatio & comestio vītū est cōsensus. His em̄ trib⁹. scz suggestione delectatione et consensu hō in pccm ex temptatione duci tur. Quia temptatione per suggestionē q̄ in cogitationē consistit inchoat̄. Et si tūc ei n̄ plentif: sc̄ ei immediate resistit: tunc nullum est pccm. Sed si p̄ delectatiōē cogitatiōē temptatione p̄gredit: sic ēit ve niale. Quandoq; aut̄ cogitationi im mundi delectatio aduenit: si p̄ sensum temptatione & pccz p̄summaſ: mortale ēit Ergo summe cauere debemus: ne delectatio in cogitationib⁹ malis. q̄r cū delectatio aduenerit: tūc est ventale pccm. Et hoc intellige qn̄ consensus rois n̄ est ibi. **L** Tertio cōmittitur quando q̄s dat̄ sensum in morosam delectationē. Sicut qui delectant̄ cū plena ratione in malis cogitationib⁹: tñ eisdem se inuoluunt. tūc talis morosa delectatio est pccm mortale. Sicut heu multi faciunt. tam mulieres q̄z viri. & etiā virginēs que licet nolunt ad actum. p̄ducere. tam volunt in prauis delectationib⁹ et cogitationib⁹ delectari. quod tñ nimis ē periculoseum. q̄r facillime ex hoc peccatum mortale incurrit. Hoc p̄bat Jacob⁹ in ep̄la sua. vbi dicit. Concupiscentia. id est interior animi delectatio cū conceperit subaudiendo consensu rationis. parit pccm scz mortale. **Q**uarto cōmittit quādo quis ex mala cogitatione & delectatione dat̄ sensum & voluntatem ad sp̄m opus. & hoc semp̄ est pccm mortale. Unde Aug⁹. sup̄ gen⁹. Si ratio conseruat ei q̄ libido cōmonuit faciendum esse & nō discrepat: iam ei pccm imputatur. etiā si nō cōsequat̄ factū: qm̄ rea re nef in sensu pscia. Et hoc etiā intelligitur de quolibet pccō mortali. q̄r q̄cunq; regnū eternū intrare debet oport̄ q̄ sic stet in p̄posito suo q̄ si eternaliter viueret nūq; mortaliter peccare veller. Ergo oportet de necessitate salutis q̄ quilibet sine sic masculus siue femina sic stet in suo p̄posito. q̄ nunq; velit facere actū nisi in matrimonio. **D** **Q**uinto cōmittit visu vt cū q̄s ex visu & cupiscit aliquā psonaz et ea intentōe eam inspicit ut eā cōcupi scere velit. **D**ath ei. v. Qui viderit mulierē ad cōcupiscendā eam: iā mechatur est eam in corde suo. s. vt & cupiscētia trā seat in affectū cordis & in sensum rois: vt etiaz si facultas assit facere disponit: iā mechatus est eā in corde suo. **G**erbe grā: si q̄s vna die centū domos intraret et in qlibet domo talem & cupiscentiā iā dictam p̄ visum acqreret: tot pccā mortalia p̄mitteret. ergo summe necāria est custodia oculorū. **P**rimo. q̄r oculi sunt valde veloces ad noctēdum aīc Ideo p̄ donib⁹ p̄parant̄. **T**ren⁹. ih. **O**cul⁹ meus dep̄datuſ est aīam meā. **U**n̄ etiam Gen⁹. iii. **V**idit mulier lignū pulch̄ p̄ vescendū. **U**n̄ Greg⁹ dt. Non em̄ euā lignū & tigisset: nisi incaute p̄pus respexisset. Item scđo custodiendi sunt q̄si due porte in castro corporis nr̄i. Qui em̄ habet portas alicuius castri habet castrū. **S**ic etiā si diabolus habet oculos nostros: tūc habet castrū corporis nostri. & muniter tunc intrat mors in aīam per fenestras nostras. Et p̄sequēter sequitur q̄ deus nihil habet in hoīs si oculos nō habet. recte sicut dñs castri q̄ nō habet ingressum ibi. Unde dicit xp̄s in euā, gelio. Si oculus tuus nequā fuerit: totū corpus tuū tenebrosum erit. Itē tertio custodiēdī sunt oculi & visus ex parte mulieris. q̄r a plāta pedis usq; ad verticē nō est locus in muliere ornata in q̄ nō sit positus laqueus diaboli ad capient̄

E Se peccato

duz animas. **Ecclesiastix.** Ne respicias mulierem comptam. ne forte incidas in laqueos eius. quia diabolus vtitur mulieribus pompose ornatis tanq; retibo. vltanq; gladiis ad capiendum et occidendum. **Unde Hieronim⁹.** Gladi⁹ igneus est species mulieris. immo et gladius biceps mulier pompose et curiose ornata. hoc patet ex eo q; occidit anima apriaz p superbia. et aiam proxim⁹ luxuriat malā concupiscētiā. **E Querit** qd faciendū sit hōi qvidet aliquā personam ornatā et pulchra. vt sibi nō noceat ī aia sua. **Respo deo** q; duo cogitāda st̄s. **D**rumo q; nunq; tātā curā et diligentia habuisti ad ornandū aia tuā eternalit vieturā. et ad cōplacēdū deo. sicut illa psona habuit ad ornādū corpus suū putridū et mortale ad cōplacēdū mundo. et sic dolere debes de accidia et negligētia tua et perditione anime illius. quā sic pōpo sevides incedere. **S**ecūdo cogitandum est: q; pulchres sint facies electorū in celo. et quo ornabūtur cū stola glie. **S**i hō iste mortalis q; hodie est. et forte cras morib⁹ et pulcher est ad vidēndū: qd tūc erit de immortalib⁹ post iudicium eternaliter viueribus. **E**t sic homo p; hoc sibi debet acq; rere affectū puenīdī ad celestē gloriam. **S**ciendū etiam q; si homo videt mulierem vel virginē tanq; rem vel imaginem pulchram non mala cogitando vel affectando non est peccatū q; suis strūcautū. **Unde Greg⁹.** Non licet videre q; nō licet concupisci. **Unde etiā Aug⁹.** regla Neq; feminas videre. p; hibemint: s; appetere vel ab ipis appeti velle criminōsū est. **E**x cōmittit locutō eyl'ri suvt cū q; loquit vel arridet aliquā personam ea intentionē et eam alliciat: et sic peccat mortali. **V**erbi gratia. **S**i q; loquit verbū iocosū in ioco est tantū veniale. **S**ed si quis loquit p; bū iocosum ea intentionē: vt illā psonā ad actū illicētū alliciat: tūc tale verbū iocosū: qd alio modo est veniale: erit sibi mortali ppter

guersam intentōem. **S**ilt intelligendū est derisu. vt cū q; arridet aliquā multe rem ea intentōe et vt illā psonam ad malā concupiscētiā et ad actū illicētū alliciat: tūc talis peccat mortalē ppter guersam intentōem. **Un Luce. vi.** **V**e vobis q; nunc ridetis. **S**ed si als arrideret aliquā psonam ppter noticiā vel ex quadā levitate vel cōsuerudine. vel ex ammiratiōe vel ex ioco. tunc vix peccaret venialiter. **S**ciendū q; aliqui antiq; et etiā quādoq; mulieres et virgines sepius loquuntur verba scurrilia et luxuriosa. qd est valde reprehensibile. q; p; hoc ostēdit q; habet corda impudica. **Q**uia fīm dicit christi vt habet **M**ath. xij. **E**x abundātia cor dis os loqtur **H**ug eadē p̄ba dt. **C**hrys sup **M**ath. **Q**uale cor habet vnuſq; talia verba loqtur et opa facit. **Un etiā** **A**resto. iiii. **E**th. **Q**ualisq; vnuſq; est taliter dt: et talia facit opa. et talicerū uit. **Un etiā** **I**sido. **Q**ualis fīm ostēditur: talis et animus pprobat. In signum huius spūales persone et hec de uoti sepius nominat deū et dñm nostrū iesum christū et beatā virginē mariam. et loquuntur de lictis. et salutaria pferēt verba. quia habet pudica et casta corda. **S**ed oppositū faciūt mali et guersi timi pudici hoīes. pferētes verba scurrilia et luxuriosa. **Un I**sidor⁹ de summo bono **M**ali sermones in ore christiani esse nō debent. **N**ā sicut malos mores bona colloqa corrigit. ita prava colloqa bonos mores corrūpunt. **S**eptimo p̄mētū p; tactū impudicū et p; amplexus et oscula et hmōi. **Q**ui modus vocatur p; aplin turpitudō. et ille modus etiam est peccatū mortale. **E**t fīm magistrū in compendio theologicā veritatis est cātō grāuius peccatū quāto magis et talia libido acendit ppter nimia approximatōē ad mulierē vel ad virginē. **L**ū sciendū fīm eundē magistrū. **T**āgere mulierē ppter intentōem nō est p̄cīm. **S**ilt tāgere cū intentōe: sed ex necessitate. **S**ed tāgere